
“ 平成脾胃論 ”

脾胃を整えればすべてに通ずる（Ⅰ）

謹啓
時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。平素は格別のお引き立てを賜り、

心より厚く御礼申しあげます。
さて、平成 29 年度の練馬漢方アカデミーは、“脾胃”に焦点をあて「平成脾胃論   

～脾胃を整えればすべてに通ずる～」というテーマにて、2回シリーズで行うことにな
りましたのでご案内申しあげます。気を生み出す重要な臓腑である“脾胃”を改めて多
方面から見つめなおし、“脾胃”の問題点を漢方的アプローチで考えていただきます。

ご多忙とは存じますが、是非ともご出席賜りますようご案内申しあげます。  
尚、本セミナーは、ライブディスカッションという形式でございますので、ご参加の

先生からご発言も頂きながらご討論いただきます。先生からの活発なご発言をよろしく
お願い申しあげます。

謹白

― 記 ―

日 時：平成 29年 9月 10日（日）10：00～12：30（受付 9：30～）

会 場：ＴＫＰスター貸会議室お茶の水駅前 2階カンファレンスルーム１  

東京都千代田区神田駿河台 2-1-18 ユニゾ御茶ノ水ビル（旧常和御茶ノ水ビル）2階

☎03-4577-9240（別添地図参照）

ＪＲ中央線 御茶ノ水駅御茶ノ水橋口 徒歩 1分

東京メトロ丸の内線 御茶ノ水駅 1番出口徒歩 2分

東京メトロ千代田線 新御茶ノ水駅Ｂ番出口徒歩 2分

ＪＲ総武線 御茶ノ水駅 徒歩 1分

【講 師】

中田英之先生

練馬総合病院 漢方医学センター長

板倉英俊先生

東邦大学医療センター大森病院 東洋医学科客員講師

※公益財団法人日本薬剤師研修センター 研修シール１単位、また「漢方薬生薬認定薬剤師

制度」更新のための単位取得研修会として認められておりますので研修受講シールご希望

の先生は事前にお知らせください。

※お車でお越しの際は恐縮に存じますが、近隣の有料駐車場をご利用下さい。



･････････････････････････････････････････････････････････････････････・・・・・・・・・

第 13 回 練馬漢方アカデミー       

ご出席   

御所属                      

御芳名                      

＊個人情報取り扱いについて、ご記入された個人情報は本研究会開催準備及び医薬情報提供など、

弊社活動に利用させていただく場合がございますので、あらかじめご了承ください。

尚、個人情報は主催者を除く第三者へ開示、提供することはございません。

共 催 ：練馬総合病院漢方医学センター、大杉製薬株式会社

事務局：大杉製薬株式会社 東京支店 （担当：尾崎 平田）

＊会場の都合により、ご出席を賜ります際は、大杉製薬(株)まで Fax 又はメールにて

ご連絡くださいますようお願い申しあげます。

Fax 番号 ：03-3551-2285

電話番号：03-3551-2272

e-mail  ：tokyo＠ohsugi-kanpo.co.jp


